[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 мая 2024 года

№ 381
пгт. Забайкальск

Об утверждении Порядка согласования проектов решений налоговых органов о предоставлении отсрочек, рассрочек, по уплате налогов и сборов, подлежащих зачислению в районный бюджет

В целях повышения качества управления муниципальными финансами, в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации (глава  9)  и

постановлением администрации муниципального района «Забайкальский район» от 03 июня 2019 г. №326 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом муниципального района «Забайкальский район» на 2020-2026 годы», на основании статьи 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:

1.  Утвердить прилагаемый Порядок согласования проектов решений налоговых органов о предоставлении отсрочек, рассрочек, по уплате налогов и сборов, подлежащих зачислению в районный бюджет.

2.   Определить    Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район» уполномоченным органом по согласованию проектов решений налоговых органов о предоставлении отсрочек, рассрочек, по уплате налогов и сборов, подлежащих   зачислению в районный бюджет.

3.  Официально опубликовать и обнародовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом муниципального района «Забайкальский район».

 4. Контроль   за   исполнением постановления   оставляю за собой.

Глава муниципального района

 А.В.Мочалов

Утвержден

     постановлением администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

     от «06» мая  2024 г. № 381

ПОРЯДОК

согласования проектов решений налоговых органов о предоставлении

отсрочек, рассрочек по уплате налогов и сборов, подлежащих зачислению

в районный бюджет

1. Проекты решений налоговых органов о предоставлении отсрочек, рассрочек в соответствии с настоящим Порядком согласовываются в  части сумм налогов и сборов, а также пени и штрафов, подлежащих зачислению в

районный бюджет.

2. Проекты решений о предоставлении  отсрочек,  рассрочек  по уплате налогов и сборов, а также пени и штрафов, подлежащих зачислению в районный бюджет, поступают в Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район» (далее - Комитет по финансам) от органа, уполномоченного принимать  решения  об изменении сроков уплаты налогов и сборов (далее - налоговый орган).

3. Комитет по финансам на заседании рабочей группы по контролю за дебиторской и кредиторской задолженностью рассматривает представленные документы и в течение 5 рабочих дней со дня их поступления готовит решение о согласовании предоставления отсрочки, рассрочки, налогового кредита, инвестиционного налогового кредита или решение об отказе в согласовании по формам согласно приложениям № 1, 2 к настоящему Порядку.

4. Принятые решения о согласовании (отказе в согласовании) предоставления отсрочек, рассрочек, налоговых кредитов и инвестиционных налоговых кредитов в трехдневный срок направляются Комитетом по финансам в налоговый орган.

1.4. Налоговый орган направляет в Комитет по финансам копию принятого решения о предоставлении отсрочки, рассрочки, налогового кредита и инвестиционного налогового кредита.

1.5. Налоговый орган в случае принятия решения об отмене решения о предоставлении отсрочки, рассрочки, налогового кредита и инвестиционного налогового кредита по основаниям, предусмотренным пунктом 1 статьи 62 и статьей 68 части первой Налогового кодекса Российской Федерации, в пятидневный срок уведомляет об этом Комитет по финансам.

2. Порядок и условия согласования проектов решений налоговых органов о предоставлении отсрочек, рассрочек, налоговых кредитов,
инвестиционных налоговых кредитов

2.1. Проекты решений налоговых органов о предоставлении отсрочек, рассрочек, налоговых кредитов, инвестиционных налоговых кредитов в соответствии с настоящим Порядком согласовываются в части сумм налогов и сборов, а также пени, подлежащих зачислению в районный бюджет, обязательства по уплате которых возникли после введения в действие части первой Налогового кодекса Российской Федерации.

2.2. Для согласования проектов решений о предоставлении отсрочек, рассрочек, налоговых кредитов, инвестиционных налоговых кредитов в Комитет по финансам в обязательном порядке представляются копии следующих документов:

справка о состоянии расчетов с бюджетами по налогам, сборам, взносам, а также справка о предоставленных ранее отсрочках, рассрочках (в том числе в порядке реструктуризации), налоговых кредитах, инвестиционных налоговых кредитах с выделением сумм, не уплаченных на момент обращения, по состоянию на 1-е число месяца подачи заявления;

обязательство налогоплательщика, предусматривающее на период действия отсрочки (рассрочки) соблюдение условий, на которых принимается решение об изменении срока уплаты задолженности;

баланс и другие формы годовой бухгалтерской отчетности, характеризующие финансовое состояние налогоплательщика за последние 2 года, а также квартальные формы, соответствующие периоду, в котором налогоплательщик обратился по поводу изменения срока уплаты налогового обязательства;

документы, подтверждающие наличие оснований, указанных в пункте 2 статьи 64 или пункте 1 статьи 67 Налогового кодекса Российской Федерации;

документы об имуществе, которое может являться или является предметом залога, либо поручительство, а в случаях обращения за получением налогового кредита или инвестиционного налогового кредита - заверенные в установленном порядке копии договора залога имущества либо поручительства, заключаемого в порядке, предусмотренном статьями 73 и 74 Налогового кодекса Российской Федерации;

справка налогового органа по месту учета налогоплательщика об отсутствии оснований, исключающих изменение срока уплаты налогов и сборов, а также пени, определенных в пункте 1 статьи 62 Налогового кодекса Российской Федерации.

2.3. Для согласования проектов решений налоговых органов о предоставлении отсрочек, рассрочек, налоговых кредитов, инвестиционных налоговых кредитов в финансовое управление в зависимости от основания обращения налогоплательщика (заинтересованного лица) об изменении срока уплаты налогов и сборов, пени в обязательном порядке также представляются копии документов, подтверждающих наличие оснований, указанных в пункте 2 статьи 64 или пункте 1 статьи 67 Налогового кодекса Российской Федерации:

а) для согласования проектов решений налоговых органов о предоставлении отсрочек, рассрочек, налогового кредита по основаниям, определенным в подпункте 1 пункта 2 статьи 64 Налогового кодекса Российской Федерации, в Комитет по финансам в обязательном порядке также представляются копии следующих документов:

документ, подтверждающий факт наступления соответствующих оснований;

справка о сумме нанесенного ущерба, заверенная уполномоченным на это органом;

б) для согласования проектов решений налоговых органов о предоставлении отсрочек, рассрочек, налогового кредита по основаниям, определенным в подпункте 2 пункта 2 статьи 64 части первой Налогового кодекса Российской Федерации, в Комитет по финансам представляется копия документа, подтверждающего факт наступления соответствующих оснований;

в) для согласования проектов решений налоговых органов о предоставлении отсрочек, рассрочек, налоговых кредитов по основаниям, определенным в подпункте 3 пункта 2 статьи 64 части первой Налогового кодекса Российской Федерации, в Комитет по финансам в обязательном порядке также представляются копии следующих документов:

сведения о расчетных, валютных, депозитных счетах и наличии средств на них по состоянию на начало года, на начало каждого квартала текущего года и дату обращения за отсрочкой, рассрочкой, налоговым кредитом;

документы, подтверждающие возможность наступления банкротства в случае единовременной уплаты сумм налогов, утвержденные уполномоченным на это органом;

г) для согласования проектов решений налоговых органов о предоставлении отсрочек, рассрочек по основаниям, определенным в подпункте 4 пункта 2 статьи 64 Налогового кодекса Российской Федерации, в Комитет по финансам дополнительно представляется копия документа, подтверждающего факт наступления соответствующих оснований;

д) для согласования проектов решений налоговых органов о предоставлении отсрочек, рассрочек по основаниям, определенным в подпункте 5 пункта 2 статьи 64 Налогового кодекса Российской Федерации, в Комитет по финансам в обязательном порядке также представляется копия документа, выданного уполномоченным органом, подтверждающего, что организация осуществляет деятельность, указанную в постановлении Правительства Российской Федерации от 6 апреля 1999 года № 382 «О перечнях сезонных отраслей и видов деятельности, применяемых для целей налогообложения»;

е) для согласования проектов решений налоговых органов о предоставлении инвестиционных налоговых кредитов по основаниям, определенным подпунктом 1 пункта 1 статьи 67 Налогового кодекса Российской Федерации, в Комитет по финансам представляются в обязательном порядке также копии следующих документов:

документы, подтверждающие основание для получения инвестиционного налогового кредита на вышеуказанные цели;

документы, подтверждающие факт приобретения и стоимость приобретенного заявителем оборудования, используемого исключительно на вышеперечисленные цели;

документы, подтверждающие неприменение процедур, предусмотренных законодательством о банкротстве;

бизнес-план инвестиционного проекта;

ж) для согласования проектов решений налоговых органов о предоставлении инвестиционных налоговых кредитов по основаниям, определенным подпунктом 2 пункта 1 статьи 67 Налогового кодекса Российской Федерации, в Комитет по финансам представляются в обязательном порядке также копии следующих документов:

документы, подтверждающие основание для получения инвестиционного налогового кредита на вышеуказанные цели;

документы, подтверждающие неприменение процедур, предусмотренных законодательством о банкротстве;

бизнес-план инвестиционного проекта;

з) для согласования проектов решений налоговых органов о предоставлении инвестиционных налоговых кредитов по основаниям, определенным подпунктом 3 пункта 1 статьи 67 Налогового кодекса Российской Федерации, в Комитет по финансам в обязательном порядке также представляются копии следующих документов:

документы, подтверждающие основание для получения инвестиционного налогового кредита на вышеуказанные цели;

документы, подтверждающие неприменение процедур, предусмотренных законодательством о банкротстве;

бизнес-план инвестиционного проекта.

2.4. Комитет по финансам может запросить у налогоплательщика (заинтересованного лица) иные документы и сведения, необходимые для рассмотрения вопроса о возможности согласования предоставления отсрочек, рассрочек, налоговых кредитов и инвестиционных налоговых кредитов.

2.5. Комитет по финансам ведет реестр об освоении лимита средств, предусмотренных в бюджете поселения на очередной финансовый год на цели предоставления налоговых кредитов, отсрочек, рассрочек по уплате региональных налогов, сборов, а также пени в районный бюджет (3, 4, 5).
Приложение № 1
к Порядку согласования решений
налоговых органов о предоставлении
отсрочек, рассрочек, налоговых кредитов, инвестиционных налоговых кредитов по уплате налогов и сборов, а также пени, подлежащих зачислению в районный бюджет
____________________________________________
                             ____________________________________________
                              (органу, уполномоченному принимать решения
                              об изменении сроков уплаты налогов и сборов)
Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район» сообщает, что
___________________________________________________________________________
(ИНН, наименование организации)
согласовано предоставление отсрочки, рассрочки, налогового кредита, инвестиционного налогового кредита по
____________________________________________________________________________
(наименование налога или сбора, пени)
по сроку ____________________ в сумме ____________________________________________
с ___________________________________________________________________________
(число, месяц, год, с которого начинает действовать решение или договор)
до ___________________________________________________________________________
(число, месяц, год, с которого прекращает действовать решение или договор)
Комитет по финансам

муниципального района

«Забайкальский район»     _______________    ________________________
                                                                               (подпись)         (расшифровка подписи)
Приложение № 2
к Порядку согласования решений
налоговых органов о предоставлении
отсрочек, рассрочек, налоговых кредитов, инвестиционных налоговых кредитов по уплате налогов и сборов, а также пени, подлежащих зачислению в районный бюджет
____________________________________________
                             ____________________________________________
                              (органу, уполномоченному принимать решения
                              об изменении сроков уплаты налогов и сборов)
Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район» сообщает, что
____________________________________________________________________________
(ИНН, наименование организации)
отказано в  согласовании предоставления отсрочки, рассрочки, налогового кредита, инвестиционного налогового кредита по
___________________________________________________________________________
(наименование налога или сбора, пени)
на основании ____________________________________________________________________
Комитет по финансам

муниципального района

«Забайкальский район»                              _______________    ________________________
                                                                               (подпись)         (расшифровка подписи)
Приложение № 3

к Порядку согласования решений

налоговых органов о предоставлении отсрочек,

рассрочек, налоговых кредитов, инвестиционных

налоговых кредитов по уплате налогов и сборов,

а также пени, подлежащих зачислению

в районный бюджет

РЕЕСТР

предоставленных отсрочек, рассрочек по уплате налогов и сборов, а также пени

	№

п/н
	Наименование налогоплательщика (ИНН)
	Юридический адрес
	Основание для предоставления отсрочки (рассрочки)
	Дата предоставления отсрочки (рассрочки)
	Номер и дата приказа
	Период на который предоставлена отсрочка (рассрочка)
	Сумма всего (тыс. руб.)
	Сумма по видам налогов, а также сумма (ы) пени (тыс. руб.)
	Отметка об исполнении обязательства или принятия решения о досрочном его прекращении

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

Приложение № 4

к Порядку согласования решений

налоговых органов о предоставлении отсрочек,

рассрочек, налоговых кредитов, инвестиционных

налоговых кредитов по уплате налогов и сборов,

а также пени, подлежащих зачислению

в районный бюджет

РЕЕСТР

предоставленных налоговых кредитов

	№ п/н
	Наименование налогоплательщика (ИНН)
	Юридический адрес
	Основание для предоставления налогового кредита
	Дата подписания договора о предоставлении налогового кредита
	Период на который предоставлен налоговый кредит
	Сумма всего (тыс. руб.)
	Сумма по видам налогов, а также сумма (ы) пени (тыс. руб.)
	Отметка об исполнении обязательства или принятии решения о досрочном его прекращении

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Приложение № 5

к Порядку согласования решений

налоговых органов о предоставлении отсрочек,

рассрочек, налоговых кредитов, инвестиционных

налоговых кредитов по уплате налогов и сборов,

а также пени, подлежащих зачислению

в районный бюджет

РЕЕСТР,

предоставленных инвестиционных налоговых кредитов

	№ н/н
	Наименование налогоплательщика (ИНН)
	Наименование инвестиционного проекта
	Юридический адрес
	Основание для предоставления инвестиционного налогового кредита
	Дата подписания договоров о предоставлении инвестиционного налогового кредита
	Период на который предоставлен инвестиционный налоговый кредит
	Сумма всего (тыс. руб.)
	Отметка об исполнении обязательства или принятия решения о досрочном его прекращении

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9